

وزیر علوم بیشتر از «برنامه‌بودجه» سمت صنعت برود



فرصت‌های متولیان نظام سلامت در دولت جدید

مجتبی غفوری پور

مدیرکل حوزه پزشکی دبیرخانه هیات‌موسسی دانشگاه آزاد

نظام سلامت کشور متشکل از بازیگران متنوع شامل خریداران، ارائه‌دهندگان و گیرندگان خدمت و همین‌طور سازمان‌ها و بخش‌های مختلفی است که هر یک به‌نحوی در این حوزه مشغول فعالیت بوده و اهداف، منافع و انگیزه‌های خاص خودشان را دارند که در مواردی این منافع با یکدیگر در تضادند و می‌توان گفت تعارض منافع از اصلی‌ترین چالش‌های نظام سلامت است که مبارزه با این تعارض منافع باید در جهت احقاق حقوق مردم صورت پذیرد. از طرفی زمین بازی و عرصه حضور این بازیگران هم متنوع و دارای ماهیتی متفاوت است، در این حوزه بخش خصوصی، بخش دولتی، بخش عمومی غیردولتی، سازمان‌تأمین اجتماعی و بخش‌های مختلف دیگری فعالند که هرگونه تصمیم‌گیری و اقدام در هر یک از بخش‌ها بدون بررسی و شناخت تبعات آن در بخش‌های دیگر می‌تواند سیاستگذاری‌ها را با مشکلاتی مواجه کند و حتی نتیجه عکس داشته باشد.

با وجود اینکه از دهه‌های گذشته چندین برنامه راهبردی و سیاستی در قالب اسناد بالادستی، به‌عنوان نقشه‌راه در جهت نیل به اهداف عالی نظام سلامت ابلاغ شده، لیکن حوزه بهداشت و درمان کماکان با بسیاری از چالش‌ها و مشکلات قدیمی ازجمله افزایش هزینه‌های سلامت و منابع محدود دولتی، ناهماهنگی شرکت‌های بیمه‌گر و نظام ناهماهنگ پرداخت، همچنین افزایش پرداخت هزینه از جیب مردم و نارضایتی در سطح جامعه مواجه شده که با توجه به افزایش آگاهی جامعه در حوزه بهداشت و درمان، توقعات و انتظارات عمومی در بخش سلامت بسیار بالا رفته است.

خبر

شوای فرهنگی دانشگاه آزاد برگزار شد

شوای فرهنگی دانشگاه‌آزاد با حضور فراد جهان‌بین، معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد برگزار شد.

جهان‌بین در ابتدای این جلسه با اشاره به برگزاری انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری گفت: «انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، بحمدالله به خوبی برگزار شد. در دور اول چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برای گروه سنی ۱۸ تا ۲۵ سال در کشور ما شاهد مشارکت ۲۴ درصدی بودیم. مسافانه کمترین میزان مشارکت در گروه‌های سنی برای همین گروه سنی ۱۸ تا ۲۵ سال است که در انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری نیز مشارکت کمی داشتند. این در حالی است که این عدد در دانشگاه آزاد اسلامی ۴۷٫۳ بود.» معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه‌آزاد خاطرنشان کرد: «در دور دوم نیز آمار مشارکت در انتخابات برای گروه سنی ۱۸ تا ۲۵ سال در کشور ۳۹٫۹ درصد بوده، در حالی که مشارکت دانشجویان دانشگاه‌آزاد در دوره دوم ۵۱٫۳ درصد بوده است که این آمار کاملاً معنادار و نشان از فهم و کار فرهنگی درست در این دانشگاه دارد. ما در چند سال گذشته در دانشگاه‌آزاد به این نتیجه رسیدیم که ارتباط با گروه سنی ۱۸ تا ۲۵ سال، قطع با مختل شده است، به نحوی که حتی طبق آمارها این گروه سنی کمترین حضور را در هیات مذهبی دارند. در همین راستا در سال ۱۴۰۲ دکتر طهرانچی یونیه‌ای تحت عنوان رسالت تعلیم و تربیت اجتماعی دانشگاه تدوین و ابلاغ کردند که بحث مهم آن این بود که باید این نسل را برای کنشگری اجتماعی آماده کنیم.»

جهان‌بین با بیان اینکه ما به این نتیجه رسیدیم که اگر بخواهیم با همان روش‌های معمول فرهنگی پیش برویم، کاری پیش نمی‌رود، گفت: «به همین دلیل رویه را تغییر دادیم و یکی از کارهای مهم که در این زمینه کردیم، استفاده از اثرگذاری استادان به‌عنوان مؤثرترین قطب اثرگذار در دانشگاه تحت عنوان «استاد همیار

کدام کشورها دنبال کنترل زنجیره تامین چپ‌های AI هستند

هوش مصنوعی زیر فشار نیمه‌رساناها

دانشگاه آزادی‌ها در ۷ موبک اززائران حسینی پذیرایی می‌کنند

پرکشیده هر دل عاشق به سوی کربلا



مدیریت راهبردی و برنامه‌ریزی دقیق است.

به نظر می‌رسد تصدی‌گری متولی نظام سلامت کشور یعنی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در تمامی بخش‌های این حوزه باعث شده این نهاد که باید به‌عنوان محوریت نظام سلامت کشور عمل کند، در تمامی مسائل خرد و کلان درگیر شود و از انجام صحیح و دقیق وظیفه اصلی خود یعنی هدایتگری و خط‌مشی‌گذاری مغفول بماند. کماینکه بسیاری از قوانین و تکالیفی که از چندین سال گذشته مصوب شده هنوز در ریل اجرایی قرار نگرفته و بلاکلیف روی زمین مانده است. لذا با توجه به انباشته شدن مشکلات و چالش‌ها در حوزه نظام سلامت کشور و پیچیدگی‌ها در ساختار اجرایی آن، بنابر نظر کلیه کارشناسان و خیرگان این حوزه، متولیان امر درکنار حل مقطعی مشکلات باید درصددیک برنامه‌ریزی علمی، اصولی و قابل اجرا به‌منظور ایجاد تغییرات بنیادی در ساختار سنتی نظام سلامت کشور باشند و سیاستگذاری‌ها را در این حوزه بر پایه شعار همیشگی یعنی پیشگیری و تقدم سلامت محوری و بهداشت بر درمان جهت‌گیری کنند.

همچنین با عنایت به حضور رئیس‌جمهور منتخب به‌عنوان یک صاحب‌نظر از بدنه نظام سلامت، با سابقه طولانی مطالبه‌گری در این حوزه، امکان نهادینه شدن و تبیین نگاه حکمرانی بهداشت و درمان در بدنه مدیریتی دولت، بیش از هر زمان دیگری امکان‌پذیر بوده و به‌نوعی یک فرصت قلمداد می‌شود. (با توجه به این نکته که اجرایی شدن بسیاری از برنامه‌ها و سیاست‌های وزارت بهداشت و درمان مستلزم همراهی و هماهنگی با برخی ارکان مهم دولت ازجمله سازمان برنامه و بودجه و اقتصاد و… است و نگاه حمایتی از سوی نفر اول اجرایی کشور بسیار مؤثر است.)

و شروع به کار این رشته در دانشکده پرستاری و مامایی این واحد دانشگاهی موافقت شد.» وی بیان کرد: «مجموع مذکور در حال حاضر برای پذیرش سه نفر و به مدت یک دوره به این واحد دانشگاهی اعطا شده است.»

ثبت‌نام جشنواره ملی شعر و نماهنگ «مژده وصل» آغاز شد

رئیس دانشگاه آزاد خراسان رضوی گفت: «ثبت‌نام جشنواره ملی شعر و نماهنگ «مژده وصل» از مجموعه برنامه‌های چهارمین دوره جشنواره سراسری علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدویت دانشگاه‌آزاد امروز در خراسان رضوی و مشهد آغاز شد.» محسن مرادی روز دوشنبه در گفت‌وگو با ایرنا افزود: «این جشنواره در پنج محور «زیارت جامعه کبیره، غیبت و ظهور امام زمان (عج)، سیره حکومتی امام زمان (عج)، انتظار و ویژگی‌های منتظران، نگرش مهدوی و موعودباوری در ادیان و مذاهب» و سه بخش «دانشجویی، دانش‌آموزی و آزاد» برگزار می‌شود.»

وی با اشاره به اینکه افتتاحیه این جشنواره همزمان با میلاد امام زمان در دانشگاه آزاد خراسان رضوی برگزار خواهد شد ادامه داد: «علاقه‌مندان به شعر و ادب و هنر در سراسر کشور می‌توانند برای ثبت‌نام در این جشنواره، تا اول دی ماه امسال سروده‌ها و اشعار خود را در قالب شعر و تصنیف، قطعه ادبی، دلنوشته، نماهنگ و پادکست از طریق سامانه emamat.iau.ir به دبیرخانه جشنواره ارسال کنند.» رئیس دانشگاه‌آزاد خراسان رضوی گفت: «علاقه‌مندان می‌توانند برای اطلاع بیشتر با شماره‌های ۰۹۱۵۳۱۲۹۰۸ و ۳۶۶۳۲۲۸ دربرخانه جشنواره تماس بگیرند یا به کانال این جشنواره در اپتا به نشانی <https://eitaa.com/mozhde.vasl> مراجعه کنند.» مرادی با بیان اینکه اختتامیه جشنواره ملی شعر و نماهنگ مژده وصل ۱۷ بهمن ماه امسال برگزار خواهد شد، افزود: «جوایز منتخبان این جشنواره برای رتبه اول ۵۰ میلیون ریال، برای رتبه دوم ۳۰ میلیون ریال و برای رتبه سوم ۲۰ میلیون ریال خواهد بود.»

بخش هفتم رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

مشروطه سوم

وقت روانه سیل دانشجو به خارج کشور

کتاب «رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه» ابعاد مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی شیخ‌الاسلام، موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که «فرهیختگان» از هفته گذشته بخش‌های مختلف آن را منتشر کرده و در ادامه می‌توانید بخش هفتم این گزیده‌خوانی را مطالعه کنید که به بررسی آنچه در مشروطه سوم رخ داده، می‌پردازد.

راه‌آهن در مشروطه سوم به دوبرابر حکومت ۲۰ ساله رضاشاهی توسعه یافت و برای اولین بار در تاریخ ایران راه‌های آسفالتی بین شهرها ایجاد شد. قسمتی از این راه‌های آسفالتی را متفقین برای حمل‌ونقل ادوات جنگی خودشان ایجاد کردند و قسمت دیگری را دولت‌های ایران به وسیله وزارت راه ایجاد کردند که نخستین آنها راه آسفالتی بین تهران و قم بود. همچنین برای اولین بار در تاریخ ایران لوله‌کشی آب تصفیه‌شده در پایتخت مملکت ایجاد و در بسیاری شهرهای بزرگ مقدمات ایجاد آن فراهم شد. توسعه شبکه تلفنی و تبدیل آن به تلفن کاربر به دوبرابر زمان رضاشاه رسید. کوچه‌های تهران و خیابان‌های بیشتر شهرهای بزرگ ایران آسفالتی شد. شبکه برق علاوه‌بر شهرها در تعدادی از روستاها ایجاد شد. در ظرف ۱۲ سال مشروطه سوم، تعداد مدارس ابتدایی و متوسطه و آموزشگاه‌ها به دوبرابر تمامی ۲۰ سال آخر حکومت قاجاریه و به ۲۰ سال حکومت رضاشاه ترقی یافت، برای اولین بار قانون‌تعلیمات اجباری به تصویب مجلس رسید که محمدرضا یعنی خارجی‌ها به وسیله او از اجرای جدی و قطعی آن جلوگیری کردند. تعداد دانشجویی دانشگاه تهران به پنج‌برابر زمان رضاشاه و تعداد استادان به سه‌برابر زمان او رسیده در شهرهای اصفهان، شیراز و مشهد دانشکده‌های پزشکی و یکی، دو دانشکده دیگر تأسیس شد. در شهر تبریز نیز دهانه تفنگ پیشه‌وری و چکمه غلام یحیی دانشگاه‌تأسیس شد. برای اولین بار دانشگاه تهران دارای رئیس شد و از عضویت وزارت فرهنگ درآمد و لاقابل‌اگره در عمل روی کاغذ مستقل شد. سیل دانشجو به خصوص پس از خاتمه جنگ جهانی روانه خارج و به خصوص آازتنی و آلمان غربی شد و این حقیقتاً نقطه عطفی بود نتنها در حیات فرهنگی ایران، بلکه در تمام شئون زندگانی ایرانی‌ها. به‌طورکلی در اثر آزادی نسبی و گاه مطلق یا افراطی، سطح فرهنگ در جمیع شئون آن ترقی کرده بود. نویسندگان و گویندگان چیره‌دست و جالب پیدا شده بودند. روزنامه‌ها و جراید که در یکی، دوسال آغاز قرار رضاشاه بیشتر وقت‌شان به خالی کردن عقده‌های گذشته و حتی فحاشی و گاه کلامی می‌گذشت وجود آزادی خودبه‌خود آنها را تصفیه کرده بود. بسیاری نویسندگان درجه اول و صاحب سبک و مسأوی و شاید بهتر از روزنامه‌نگاران ترک و عرب و اروپایی و آمریکایی بین آنها به میدان آمده بودند، نظیر محمد مسعود مدیر مرد امروز که از طرف اشرف پهلوی به قتل رسید و عبدالرحمن فرامزی مدیر کیهان و بسیاری دیگر. از همان آغاز اشغال ایران به وسیله روس‌ها و انگلیس‌ها و آمریکایی‌ها هر یک از سه کشور مذکور انجمن‌های فرهنگی بین خودشان و ایران در پایتخت و بسیاری از شهرهای بزرگ ایران تشکیل دادند و به آموزش زبان‌های خودشان به ایرانی‌ها و ایجاد رابطه بین دانشگاه‌های ممالک خودشان و ایرانی‌ها و اعطای بورس‌های تحصیلی به دانشجویان ایرانی و اعزام آنها به خارج و انواع رابطه از این دست پرداختند.

در کوتاه‌مدت بسیاری ممالک اروپای غربی هم به پیروی از آنها، نظایر این انجمن‌ها را به‌خصوص در تهران تشکیل دادند. این انجمن‌ها در تاریخ حیات فرهنگی و سیاسی ایران آثار بسیار عمیق و همه‌جانبه و زشت و زیبایی داشتند که تاریخ فرهنگ و سیاست و روابط بین‌المللی ایران در نیمه دوم قرن بیستم را، بدون ذکر آثار آنها نمی‌توان رقم زد. از نظر این کتاب «رنسانس ایران» این انجمن‌ها درپچه‌هایی بودند برای نشان دادن و ایجاد التهاب به‌سوی تمدن غرب برای جوانان و نخبگان ایران. برخلاف تصور و اراده موسسان آنها که درصدد ایجاد تفاهم و دوستی بین ایرانی‌ها و ممالک خودشان و نشان دادن برتری‌هایشان به ایرانی‌ها بودند مولد و بستر فضول‌باشی‌ها و مخالفان سرمخست و عالم علیه سیاست‌های استعماری‌کهنه و نو مطامع خارجی در ایران شدند. این بود فهرست بسیار کوتاه و ناقصی از آنچه در مشروطه سوم اتفاق افتاد و اگر ادامه یافته بود امروز ایران کشوری بود دموکراسی و غنی و وزنه صنعتی تمامیت‌خاورمیانه و نزدیک.